DE ORIGINE NOMINIBUSQUE DECIMI MAGNI  
AUSONII BURDIGALENSIS\*

Decimus Magnus Ausonius, grammaticus et rhetor illustris, Burdigalae natus est patre Iulio Ausonio et matre Aemilia Aeonia. Quo autem anno lucem aspexerit, dubium est, cumque certa desint indicia, conjectura tantum statui potest ex eis quae ipse poeta Burdigalensis de se suisque parentibus tradidit. Nemo enim scriptor antiquitatis tam plura indicia nobis reliquit de sua vita privata et publica praeter Ausonium<sup>1</sup>, qui in primis in *Parentalibus*, in *Commemoratione professorum Burdigalensium*, in carminibus *ad lectorem* et *De herediolo*, in *Epistulis* sed etiam in aliis opusculis, lectorem certioreum facit subtiliter de sua vita, de suis cognatis et adfinibus, de amicis et familiaribus, de suis professoribus; itaque de vita Ausonii, quamquam testimonia scriptorum antiquorum pauca sunt<sup>2</sup>, quasi omnia scimus praeter originem paternam de qua silentium tenuit.

Iulium Ausonium, qui diem supremum obiit certe anno ccclxxviii, cum viderit filium praefectum «Galliis et Libyae et Latio» et «huius (sc. filii) natum et generum pro consule» atque «consul ut ipse foret, spes» sibi «certa fuit» (*Epiced. 2, 42 & 45 - 46*), ex aliis locis carminum natum

---

\* Gratias ab imo pectore agere velim professori G. P. Sabbatidi, qui hoc scriptum libenter legit observationesque utiles fecit; cui quoque hunc laborem, quippe qui praceptor meus fuit semperque magno cum studio litteras latinas coluit, latino sermone elaboratum honoris causa dedico.

1. Cf. A. Pastorino, *Opere di Decimo Magno Ausonio*, (Classici U.T.E.T.), Torino 1971, p. 11; R.P.H. Green, *The Works of Ausonius*, Oxford 1991, p. xvii.

2. Cf. C. Schenkl, *D. Magni Ausonii opuscula (MGH)*, Berolini MCMLXI (= MDCCCLXXXIII), pp. xvii - xviii; R. Peiper, *Decimi Magni Ausonii Burdigalensis opuscula*, Stutgardiae MCMLXXVI (= Lipsiae MDCCXXXVI), p. lxxx; vide etiam nostram dissertationem inauguralem *Decimi Magni Ausonii Cupido cruciatus*, Ioanninis MCMXCIII, pp. 3-4.

esse anno sive cclxxxviii sive cclxxxx cognoscitur, cum «undecies binas vixit olympiadas» (*Parent.*, 1, 4) aut alio indicio «nonaginta annos» exegit (*Epiced.* 2, 61). Ex alio loco Ausonii suspicari licet Iulium adolescentulum Aemiliam Aeonium in matrimonium duxisse, annos fere undeviginti natum: in epistula, qua patrem de suscepto filio certiores facit Ausonius supparis fere se aetatis parti esse dicit ac fratribus vicem habere posse (*Epist.* 1, 13 sqq. nam subparis aevi / sum tibi ego et possum fratribus habere vicem)<sup>1</sup>. Itaque matrimonium Iulii circa annum trecentesimum octavum fuisse conicitur, quo ex matrimonio cum non Decimus primus ortus sit sed Aemilia Melania soror, quae «uno quamvis... consule maior» (*Parent.* 29, 4) eo erat, annus, quo natus est Ausonius, maxima cum probabilitate trecentesimus decimus fuisse videtur<sup>2</sup>.

De nominibus, quibus ipse Ausonius usus est, gravissimos testes habemus codicem *Sangallensem* 899 (x saec.) et *Bruxellensem* 5369/73 (xii saec.), in quibus haec leguntur «*Decimi Magni Ausonii Mosella*». Eodem ordine haec nomina, quamquam primum leviter corruptum, traduntur in libro *Parisino* 8500, ubi quinque haec inveniuntur adiecta «*Decii Magni Ausonii*». Eudem titulum habet codex quoque *Vossianus Q 107* (aut *Tilianus*) in opusculo *de urbibus nobilibus*<sup>3</sup>. Denique aliud nomen servatum est in codicibus recentioribus, in quibus *Paeonius* dicitur Ausonius, veluti *Escorialensi* III S 25 eiusque fratri gemello, ex quo fluxit editio princeps Ausonii<sup>4</sup>. *Paeonii* autem in codice *Vaticano* 3152 corruptum est in *Ponponii* et in aliis codicibus recentioribus in *Theonii* et in *Aeonii*, quae nata esse ex conjectura videntur, ut Barthius

1. Cf. item C. Schenkl, *op. cit.*, p. vii; R. Peiper, *op. cit.*, p. lxxxvi.

2. Haec autem ratio de anno natali Ausonii ex alio loco ipsius confirmari videtur, ubi de suo avunculo Aemilio Magno Arborio memorat eum «lactantem, puerum iuvenemque virumque / artibus» se ornatisse «quas didicisse iuvat» (*Parent.* 3, 9-10). Reliquit autem Arborius Tolosam, ubi nepotem cum se contulerat, et Constantinopolim migravit ad educandum filium quendam Constantini Magni imperatoris anno fere cccxxviii aut cccxxx; quo tempore, cum duodeviginti aut viginti fere annos natus esset Ausonius, recte se iuvenem virumque nuncupat; cf. C. Schenkl, *op. cit.*, p. vii; P. Peiper, *op. cit.*, p. lxxxvi; Fr. Marx, *RE* II<sup>2</sup> (1896), col. 2563 (s. v. Ausonius); M. J. Byrne, *Prolegomena to an Edition of the Works of Decimus Magnus Ausonius*, New York 1916, pp. 7 & 10, ut ceteros studiosos posteriores omittam, qui eos priores consecuti sunt.

3. Cf. C. Schenkl, *op. cit.*, p. v; A. Pastorino, *op. cit.*, p. 15 n. 29.

4. B. Girardinus, *Paeonii poetae discretissimi epigrammaton liber primus* (editio princeps), Venetiis 1472, quae ut ex titulo videtur, sola epigrammata Ausonii comprehendit.

suspiciatur est, cum quo recte consentiunt omnes fere editores studiosique posteriores, ut Carolus Schenkl, Rudolfus Peiper et alii<sup>1</sup>.

Haec igitur nomina poeta Burdigalensis habuisse videtur, quamquam ipse poeta, quotienscumque in opusculis suis se refert, semper nomine Ausonio utitur<sup>2</sup>. Ex eis nominibus Decimus, quod primam partem in ordine tenet, primum praenomen latinum est<sup>3</sup>; cognomen Magnus, quod in ordine nominum Ausonii secundam pro tertia partem tenet, sine dubio poetam ab Aemilio Magno Arborio avunculo acceptisse non est infitiandum<sup>4</sup>, quippe qui fuit Ausonio, ut ipse scribit, «quod pater et genetrix» meliorque magister suus usque ad virilem eius aetatem (*Parent.* 3, 8-10), primum Burdigalae, dehinc Tolosae, ubi secum Arborius nepotem prius habebat quam Constantinopolim migraret<sup>5</sup>. Nomen tamen Ausonius, quod est cognomen patris sui, scilicet Iulii Ausonii, quamquam latine sonat atque ipse poeta plus quam semel latinum esse contendit<sup>6</sup>, investigandae originis esse videtur<sup>7</sup>.

1. Cf. item C. Schenkl, *op. cit.*, p. vi; M. J. Byrne, *op. cit.*, p. 8; A. Pastorino, *op. cit.*, p. 15 n. 29. Praenomina editorum germanorum latine versa exposuimus et nomina forma germanica, ut ipsi in editionibus suis fecerunt.

2. Vd. e.g. *ad lect. 1 Ausonius genitor nobis, ego nomine eodem & 39 hic ergo Ausonius; Parent. 9, 24 & 30, 12*; etiam in *Epistulis* hoc solum nomen poetae saepissime apparent.

3. Cf. Ch. T. Lewis - Ch. Short, *A Latin Dictionary*, Oxford 1968 (=1879), p. 520 (s. v. *Decimus*); E. Fraenkel, *RE* XVI<sup>2</sup> (1935), col. 1660 (s.v. *Namenwesen*); *ThLL Onom.* III 73, 56 sqq.; Th. Bögel, «Lateinisch *arbor* in der Entwicklung zum Maskulinum und Personennamen um Ausonius», *Helicon* 6 (1966), p. 44.

4. Cf. C. Schenkl, *op. cit.*, p. vi; Fr. Marx, *op. cit.*, col. 2563; M. J. Byrne, *op. cit.*, p. 8; Th. Bögel, *op. cit.*, p. 44, qui etiam interpretationem nominis Arborius conatus est (vd. pp. 37 et sqq., in primis 47-50). Ipse Ausonius, ut videbimus, stirpem huiusce cognominis explicuit (*Parent.* 4, 3-6).

5. Itaque Ausonius Tolosam «altricem nostri» (*Urbes* 18, 1) nuncupat. Addendum est etiam eadem in urbe adulescentem Ausonium fratres Constantini Magni cognovisse, qui tum Tolosae habitabant, cf. Fr. Marx, *op. cit.*, col. 2563 (s.v. *Ausonius*).

6. Vd. e.g. *Epist.* 10, 74-76 «misit tibi / ab usque Rheni limite / Ausonius, nomen Italum» & *Mosella* 440 «Ausonius, nomen Latium», ubi poeta Burdigalensis de sua origine loquitur (vv. 438-443), cf. W. John, *D. M. Ausonii Mosella mit einer Einführung in die Zeit und die Welt des Dichters*, Trier 1980 (=1932), p. 116; Ch.-M. Ternes, *D. Magnus Ausonius Mosella*, Paris 1972, pp. 8 & 95-96; R. P. H. Green, *op. cit.*, p. 510.

7. Cf. C. Schenkl, *op. cit.*, p. v. n. 1 «Ausonii nomen quamquam Latinum sonat, Gallicae tamen originis esse videtur, cf. Zeuss, Gr. celt<sup>2</sup>. 734, Diefenbach, *Celtica* II 1, 313, Bacmeister, *Alemannische Wanderungen* I 36».

Certe moribus romanis de formandis nominibus, cum praesertim in tertio et quarto saeculo nomina aut cognomina ex aliis nominibus nationum, regionum originalium, proprietatis naturalis, privilegii moralis, ex nominibus priscis aut ex alliis cognominibus singebantur<sup>1</sup>, nomen Ausonii ortum esse videtur ex nomine *Ausones* aut *Ausonii*, quod est nomen graecum oscici gentis *Aurunci*, qui erant prisci incolae regionis Italiae ad limites Latii et Campaniae sitae, unde tota Italia cognomen *Ausonia* cepit<sup>2</sup>. Ipsi etiam Ausonii primi incolae indigenae centralis et australis Italiae feruntur ante Troianos adventos. Qua ratione consentit iam traditio, quae incipere videtur a Servio, testificata iam multis locis commentariorum *ad Aeneidem*, vivit usque ad Pauli Diaconi saltem tempora (viii saec. p. Chr. n.) et defendit duo nomina, *Ausones* et *Ausonia*, orta esse ex nomine graeco Auson (Αὔσων, - ονος)<sup>3</sup>, qui traditione notiore fabulae filius Ulixis et Calypsus aut Circe fuit<sup>4</sup>. Quare nomen Ausonius, quod hac ratione originis nimio candore perfu-